abuentium facilius dilueret. 2^o Dici potest S. Doctorem dicta verba ad solos electos restringentem, solam voluntatem consequentem et efficacem exprimere velle, nec ideo voluntatem antecedentem et generalem excludere. 3^o Ipse S. Aug. eadem Apostoli verba sensu nostro intelligenda esse, non vero tantum intelligi posse, agnovit in libro de Spiritu et Littera, ut vidimus supra. Ergo.

Obj. 6^o. Voluntas inefficax arguit imperfectionem in Deo: ergo admitti non potest.

R. Dist. ant. Voluntas inefficax arguit imperfectionem, si inefficacia ejus ex defectu potentiae veniat, *conc.*; si ex defectu conditionis libero hominis arbitrio relictae, *nego ant.* Porro inefficacia voluntatis Dei omnes homines salvandi, non provenit ex defectu potentiae in ipso, sed ex defectu conditionis quam homo potest libere ponere vel non ponere: ergo.

Insuper, dici potest voluntatem Dei circa salutem omnium hominum stricte inefficacem non esse; sic enim se habet, ut Deus velit eos gratia recte utentes salvare, et male utentes reprobare: unde qui voluntati ejus resistere videntur sub uno respectu, in ordinem ab ipsa statutum relabuntur, quod sic exprimit S. Aug. Sermone 214: «Nec credant iniqui Deum non esse omnipotentem, quia multa contra ejus voluntatem faciunt; quia et cum faciunt quod non vult, hoc de iis facit quod ipse vult. Nullo modo igitur Omnipotentis vel mutant vel superant voluntatem.»

Inst. 1^o. Voluntas inefficax salvandi homines involvit contradictionem: ergo est imperfectio in Deo.

R. Nego ant. Nulla enim est contradictio in eo quod Deus præbeat hominibus media ad salutem sufficientia quibus multi non recte utuntur: atqui in eo consistit voluntas generalis Dei omnes salvandi homines: ergo.

Inst. 2^o. Ille sibi contradicit qui vult finem et non vult sincere media ad finem conducentia: atqui ita se gereret Deus, si vellet omnes homines salvos fieri: ergo.

R. Nego min. Deus enim præparavit et offert cunctis hominibus media quibus salvarentur si vellent: ergo vo-

lendo finem, vult sincere media ad finem conducentia.

Inst. 3^o. Ille non vult sincere media ad salutem conducentia, qui reprobationem jam decrevit: atqui reprobationem eorum qui non salvantur Deus ab æterno decrevit: ergo.

R. Dist. maj. Ille non vult sincere, etc., qui reprobationem voluntate antecedenti decrevit, *conc.*; qui reprobationem voluntate consequenti decrevit, *nego maj.* Eodem sensu distincta minore, *nego conseq.* Manifestum est quod Deus illusorie tantum salutem eorum vellet, quorum reprobationem voluntate antecedenti decrevisset: at merito dici potest illum sincere velle, voluntate antecedenti, salutem eorum quorum reprobationem decrevit voluntate consequenti, malis operibus eorum prævisis innixa; nam præscientia divina, ex probatis in *Metaphysica*, nullam actibus nostris imponit necessitatem, nec ideo voluntati sinceræ in Deo media ad salutem sufficientia præstandi: ergo.

Inst. 4^o. Deus, eo ipso quod gratias salutis efficaces quibusdam concedat, vult cæteros perire: ergo horum salutem non vult sincere.

R. Dist. ant. Vult cæteros perire, voluntate consequenti, quia mediis ad salutem sufficientibus abusuri prævidentur, *conc.*; voluntate antecedenti, et sine respectu ad eorum opera, *nego ant.* Cur autem gratias efficaces quibusdam Deus concedat et non aliis, est mysterium sapientiæ nobis inscrutabile; sed ideo affirmari non potest veram existere oppositionem in Deo inter præscientiam ejus relative ad damnandos, et sinceram voluntatem eos salvandi, media ad salutem sufficientia eis subministrando. Ergo.

Inst. 5^o. Voluntas antecedens salvandi homines quorum reprobatio prævidetur et decreta est, supponit Deum a prævisis abstrahere: atqui nulla est abstractio in Deo, qui omnia unico intuitu necessario videt: ergo hæc voluntas est illusoria.

R. Dist. maj. Supponit Deum abstrahere, id est, abstrahere nobis videri, *conc.*; reipsa abstrahere, *nego maj.* Cum enim Deus sit sub omni respectu infinitus, opera-

tiones ejus sicut judicia, sunt abyssus multa : eas exhibere non possumus, nisi juxta nostrum concipiendi modum, id est valde imperfecte. Unde actum antecedentem et actum consequentem vocamus qui in ipso sunt simultanei, et tamen ita coordinati, ut nullam contradictionem nullamque imperfectionem arguant.

Si, per impossibile, Deus ignoraret qui salvandi quive reprobandi sunt, et omnibus præberet media quæ nunc eis offert, nonne merito diceretur salutem omnium sincere velle? atqui divina ipsius præscientia virtutem mediiorum quæ præparavit non elidit nec minuit : ergo.

Iust. 6°. Saltem illusorie tantum vult salutem parvulorum apud infideles decedentium, vel in utero materno suffocatorum : ergo non vult sincere omnes salvos fieri.

R. 1°. Hæc exceptio admitti posset absque fidei catholice læsione.

R. 2°. *Nego ant.* Fatemur nos latere quomodo Deus salutis hujusmodi parvulorum sufficienter providerit; verum Scriptura, traditione, doctorum consensu et ratione probatur Deum sincere velle omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire : « Numquid ideo negandum est, » inquit S. Aug., lib. de Dono perseverantiæ, cap. 14, « quod apertum est, quia comprehendi non potest quod » occultum est. »

ARTICULUS SECUNDUS.

DE GRATIA EFFICACI.

Gratia efficax ea est quæ voluntatis assensum infallibiliter obtinet. Tria hic inquirenda sunt : nempe 1° an existat, 2° an sub hujusmodi gratia libertas humana subsistat, et 3° unde repetenda sit gratiæ efficacitas.